Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК КРАСНОЕ ЭХО

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

№
Об утверждении муниципальной программы «Объект капитального строительства «Дома культуры» пос. Красное Эхо Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2016-2019 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала граждан и на основании Устава муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Объект капитального строительства «Дома культуры» пос. Красное Эхо Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2016-2019 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования посёлок Красное Эхо  (сельское поселение) Гусь-Хрустального района.
Глава администрации

В.Е. Кобелков

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
от ____________№ ______
 Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной Программы
	Объект капитального строительства «Дома культуры» пос. Красное Эхо Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2016-2019 годы

	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение)

	Соисполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Красноэховское централизованное клубное объединение» Гусь-Хрустального района (далее – МКУК «Красноэховское ЦКО»

	Цель Программы
	Создание условий для обеспечения доступа граждан поселка Красное Эхо к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала граждан

	Задачи Программы
	Задача 1. Подготовка исходно разрешительной документации на строительство здания «Дома культуры» в пос. Красное Эхо.

Задача 2. Строительство объекта «Дом культуры» в пос. Красное Эхо.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Доля зданий учреждений культуры, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве зданий учреждений культуры поселения.
2. Уровень удовлетворенности граждан поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры (от числа опрошенных)

3. Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий муниципальными учреждениями культуры.
4. Количество клубных формирований.
5. Количество участников клубных формирований.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2019 годы

	Ресурсное обеспечение  Программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы 69361 тыс. рублей, в том числе:

2016 год - 2300 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - _______________ тыс. рублей;
бюджет муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение) (далее – бюджет муниципального образования) – 2300 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2017 год - 24056 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 22853 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования – 1203 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2018 год - 31037 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 29485 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 1552 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2019 год - 11968 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 11369 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 599 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Увеличение доли зданий учреждений культуры, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве зданий учреждений культуры поселения.

2. Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом
Муниципальное образование поселок Красное Эхо (сельское поселение) является одним из крупнейших поселений Гусь-Хрустального района. В состав муниципального образования входит 18 населенных пунктов с численностью населения 3907 человек. Численность населения п. Красное Эхо составляет 2108 человек.

Реализацию конституционного права на доступ к культурным ценностям жителей сельского поселения осуществляет муниципальное казенное учреждение культуры «Красноэховское централизованное клубное объединение» со штатной численностью 12 человек, в т.ч. 7 творческих работников.
Центром Красноэховского централизованного клубного объединения является Дом культуры поселка Красное Эхо (далее – ДК п. Красное Эхо). Филиалами объединения являются: Семеновский СДК и Дубасовский СК.

С 2012 года ДК п. Красное Эхо не имеет собственного здания. В настоящее время он размещен в приспособленном помещении общей площадью 10,6 кв. м.
Семеновский СДК размещен в отдельно стоящем здании общей площадью 134 кв. м, где 3 досуговых помещения с пропускной способностью до 100 человек.
Дубасовский СК размещен в отдельно стоящем здании общей площадью 50,9 кв. м, где имеется 1 зрительный зал на 40 посадочных мест и 1 досуговое помещение.
На территории сельского поселения действует 19 клубных формирований, в них 139 участников, в т.ч.:

- ДК п. Красное Эхо - 5, в них участников 54 человека;
- Семеновский СДК - 10, в них участников 45 человек;
- Дубасовский СК - 4, в них участников 40 человек.

В 2015 году клубным объединением было проведено 359 культурно-досуговых мероприятия, которые посетило 11025 человек.

Отсутствие собственного здания у ДК п. Красное Эхо не позволяет в полной мере реализовать возложенные на него функции по организации досуга и приобщению жителей сельского поселения к творчеству.

Культурно-досуговые мероприятия для детской аудитории п. Красное Эхо проводятся на базе Красноэховской СОШ, МДОУ № 10, на летней площадке поселка. Организовать досуг взрослого населения является серьезной проблемой.
Строительство нового здания дома культуры в поселке Красное Эхо позволит бы увеличить объем услуг в сфере культуры, привлечь к работе специалистов высокого профессионального уровня, вовлечь в культурный процесс самые разные слои и группы населения путем создания условий для организации досуга, в т.ч. для социально-незащищенных слоев населения и людей с ограниченными возможностями здоровья.
Таким образом, улучшение качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечение качественных, разнообразных и доступных населению услуг учреждениями культуры обуславливают необходимость решения данной проблемы программным методом.
Основные понятия

ИРД - исходно-разрешительная документация – комплект юридических и технических документов, содержащих сведения, необходимые для разработки проектной документации для строительства объекта на конкретном месте.

Проектная документация – комплект графических и текстовых материалов, определяющих объемно-планировочные, конструктивные и технические решения для строительства объекта недвижимости, а также благоустройства его земельного участка.

ПИР – проектно-изыскательские работы, включают в себя выполнение рабочего проекта, получение необходимых согласований со стороны согласующих организаций, проведение вневедомственной экспертизы проекта, выполнение инженерно-геологических и геодезических работ.

СМР – строительно-монтажные работы (выполнение всего комплекса строительных и монтажных работ в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией, включая приобретение оборудования).

2. Цели и задачи Программы
Целью программы является создание условий для обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала граждан. Достижение данной цели предполагается посредством решения двух взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия органов местного самоуправления в сфере культуры.

Задачи для достижения поставленной цели:

- подготовка ИРД на строительство здания «Дома культуры» в пос. Красное Эхо, строительство модульной газовой котельной и обеспечение осуществления закупок на разработку проектно-сметной документации по данным объектам.

- строительство нового здания «Дома культуры» в пос. Красное Эхо. Здание планируется с полным инженерным обеспечением, строительством модульной газовой котельной, которая обеспечит здание теплом и горячей водой.
3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться путем финансирования мероприятий, указанных в таблице 2.

Выполнение мероприятий Программы (ПИР и СМР) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы 69361 тыс. рублей, в том числе:

2016 год - 2300 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - _________ тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 2300 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2017 год - 24056 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 22853 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 1203 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2018 год - 31037 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 29485 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 1552 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

2019 год - 11968 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет - ______ тыс. рублей;
областной бюджет - 11369 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования - 599 тыс. рублей;
внебюджетные источники - __________ тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в таблице 3.
5. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение).

Реализация программных мероприятий позволит добиться:

- повышения социальной роли и укрепление авторитета отрасли культуры;

- увеличения доступности граждан сельского поселения к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

- реализации творческого потенциала граждан.

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:

- повышении уровня потребления благ в сфере культуры;
- повышении конкурентоспособности объектов отрасли культуры;
- повышении ресурсного обеспечения для успешного функционирования учреждений культуры;

- достижении доступности для различных социальных и возрастных категорий;
- повышении уровня безопасности;
- повышении уровня соответствия предоставляемых услуг потребностям рынка;
- появлении возможностей для новых направлений (нововведений) и условий для реализации перспектив развития;
- расширении сферы деятельности и масштабности услуг (развития платных услуг).
Реализация Программы к 2019 году позволит создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру услуг в сфере культуры и укрепить позитивный образ области.

Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлен в таблице 1.

6. Перечень программных мероприятий

Перечень основных мероприятий Программы, направленных на достижение цели, с указанием сроков, ресурсов и исполнителей представлен в таблице 2.

Таблица 1

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный

(базовый год)
	Первый год

реализации
	Второй год

реализации
	Год

завершения действия

программы

	1.
	Доля зданий учреждений культуры, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве зданий учреждений культуры
	%
	67
	67
	100
	100

	2.
	Уровень удовлетворенности граждан сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры (от числа опрошенных)
	%
	95
	95
	95
	95

	3.
	Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий муниципальными учреждениями культуры
	ед.
	381
	387
	392
	450

	4.
	Количество клубных формирований
	ед.
	19
	20
	20
	22

	5.
	Количество участников клубных формирований
	чел.
	168
	170
	174
	230

Таблица 2
Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Срок выполнения
	Объем финансирования, тыс. руб., в т.ч.
	Ожидаемый непосредственный результат

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Бюджет муниципального образования
	Внебюджет. источники

	Цель Программы:  Создание условий для обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала граждан

	Задача 1 Программы:  Подготовка исходно разрешительной документации на строительство здания «Дома культуры» в пос. Красное Эхо.

	1.
	Подготовка ИРД на строительство здания «Дома культуры» в пос. Красное Эхо и строительство модульной газовой котельной
	Администрация  муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение)
	2016

2017
2018

2019

	2300,0

	Задача 2. Строительство нового здания ««Дома культуры» в пос. Красное Эхо. Здание планируется с полным инженерным обеспечением со строительством модульной газовой котельной.

	2.
	Выполнение строительных работ по объекту капитального строительства «Дом культуры» п. Красное Эхо  Гусь-Хрустального района Владимирской области
	Администрация  муниципального образования п. Красное Эхо (сельское поселение)
	2016

2017

2018

2019

	22853,0

29485,0

11369,0
	1203,0

1552,0

599,0

	Увеличение доли зданий учреждений культуры, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве зданий учреждений культуры сельского поселения;

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность.

	Итого по Программе:
	2016

2017

2018

2019

	22853,0

29485,0

11369,0
	2300,0

1203,0

1552,0

599,0

Таблица 3
Ресурсное обеспечение реализации Программы

	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Первый год

реализации

(2016)
	Второй год

реализации

(2017)
	Третий год

реализации

(2018)
	Год

завершения действия программы

(2019)

	Объект капитального строительства «Дома культуры» пос. Красное Эхо Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2016-2019 годы
	Всего
	2300,0
	24056,0
	31037,0
	11968,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	22853,0
	29485,0
	11369,0

	Бюджет муниципального образования
	2300,0
	1203,0
	1552,0
	599,0

	Внебюджетные источники